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QUESITO N. 1 
Requisiti di capacità tecniche e professionali: poiché non disponiamo nel nostro organico di un 
geologo e di un botanico è possibile formare successivamente un RTP? 
 
RISPOSTA N.1 
Si, è possibile formare successivamente una RTP a condizioni che fin d’ora venga dichiarato che in 
caso di aggiudicazione dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla redazione dei piani 
attuativi, si impegnano a costituire formalmente un raggruppamento temporaneo di professionisti 
R.T.P. che sarà costituito da: indicare i futuri nominativi della RTP riportando per ognuno di essi, 
Nome, Luogo e data di nascita, qualifica professionale e dati di iscrizione all’ordine, specificando il 
nominativo del capogruppo. 
 
QUESITO N. 2 
Articolo 5: Soggetti ammessi, punto 2: Non è ammessa l’iscrizione di raggruppamenti temporanei di 
operatori economici di cui all’articolo 46, comma 1 lett.e. Noi ci iscriviamo come società di ingegneria 
(operatore singolo), ma qualora dovessimo essere invitati a partecipare a qualche procedura 
parteciperemmo in RTP. E’ possibile l’iscrizione? 
 
RISPOSTA N.2 
L’iscrizione è ammessa solo mediante una sola forma giuridica, quindi o come operatore singolo o 
sotto altre forme contemplate dal codice.     
 
QUESITO N. 3 
Per quanto riguarda il modello B, è obbligatorio indicare già la formazione in RTP o si può indicare 
successivamente? 

RISPOSTA N.3 
Come già risposto nel quesito N. 1, è possibile formare successivamente una RTP a condizioni che 
fin d’ora venga dichiarato (Modello B), che in caso di aggiudicazione dei servizi di architettura e 
ingegneria relativi alla redazione dei piani attuativi, si impegnano a costituire formalmente un 
raggruppamento temporaneo di professionisti R.T.P. che sarà costituito da: indicare i futuri 
nominativi della RTP riportando per ognuno di essi, Nome, Luogo e data di nascita, qualifica 
professionale e dati di iscrizione all’ordine, specificando il nominativo del capogruppo. 
 
QUESITO N. 4 
Le indicazioni di cui all’’art. 4 comma 1, del D.M. 2 dicembre 2016 n. 263 si applicano a tutte le tre le 
classi di importo? 
 
RISPOSTA N.4 
Si per tutte e tre le classi di importo ai sensi dell’art. 4 del D.M. 2 dicembre 2016 n. 263, i 
raggruppamenti temporanei devono prevedere la presenza di almeno un giovane professionista, 
laureato e abilitato da meno di cinque anni all'esercizio della professione secondo le norme dello 
Stato membro dell'Unione europea di residenza, quale progettista (in aggiunta ai soggetti minimi 
previsti). I requisiti del giovane non concorrono alla formazione dei requisiti di partecipazione 
richiesti dai committenti. 

AVVISO PER L’ISTITUZIONE DI UN ELENCO FINALIZZATO ALL’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA IN FAVORE DEL COMUNE DI 

CASTELSANTANGELO SUL NERA (MC). 
(Approvato con Determina del Responsabile Ufficio Sisma – Area Pubblica n°3 del 08/05/2018) 

 (Redazione Piani Attuativi all’interno delle aree perimetrate a norma dell’art.11 del D.L. n.189/2016 convertito con 

legge N.229/2016 e dell’art. 5 c.2, dell’Ordinanza del Commissario di governo per la ricostruzione n. 25 del 23/05/2017). 
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